
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

29.10.2009                № 84 
 
 
 
Об утверждении Положения «О 
молодежном Совете при Городской 
Думе города Таганрога» 
 
 
 
          В целях повышения правовой и политической культуры молодых граждан и 
обеспечения участия молодежи в решении вопросов в сфере молодежной политики на 
территории города Таганрога, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального 
образования «Город Таганрог», Городская Дума 
                                                                                      
                                                                                        

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить Положение «О молодежном Совете при Городской Думе города 
Таганрога» (приложение). 

2. Признать утратившим силу Решение Городской Думы от 31.03.2005 №44   
«Об утверждении Положения «О молодежном Совете при Городской Думе города 
Таганрога». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
 
 
Мэр города Таганрога         Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы   
города Таганрога         Ю. Стефанов 

 



 2

Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 29.10.2009 № 84 
 
 

Положение 
«О молодежном Совете при Городской Думе города Таганрога» 

 
1. Общие положения. 

 
1. Положение «О молодежном Совете при Городской Думе города Таганрога» (далее 

- Положение) определяет порядок организации и деятельности молодежного 
Совета, являющегося коллегиальным, совещательным и консультативным органом 
при Городской Думе города Таганрога (далее - Городская Дума) по вопросам 
реализации молодежной политики в городе Таганроге (далее – молодежный  
Совет). 

2. Молодежный Совет избирается на срок полномочий Городской Думы очередного 
созыва. 

3. Положение о выборах депутатов молодежного Совета при Городской Думе города 
Таганрога, а также  дата проведения выборов утверждаются Решением Городской 
Думы. 

4. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 
Ростовской области и областными законами, Уставом муниципального 
образования «Город Таганрог», иными муниципальными правовыми актами города 
Таганрога, настоящим Положением. 

5. Деятельность молодежного Совета осуществляется на основе следующих 
принципов: 

1) законности; 
2) равенства прав; 
3) доступности и открытости молодежного Совета для всех представителей 

молодежи г.Таганрога; 
4) легитимности создания и  функционирования молодежного Совета; 
5) деятельности во имя интересов молодежи и поддержания молодежных 

инициатив, оказания содействия в реализации потенциала и способностей 
молодежи; 

6) гласности деятельности молодежного Совета. 
6. Молодежный Совет создается в целях: 

1) привлечения молодых граждан к непосредственному участию в реализации 
молодежной политики в городе Таганроге; 

2) формирования правовой и политической культуры молодежи; 
3) создания условий для проявления молодежной инициативы, поддержки 

гражданской активности молодых людей. 
7. Основными задачами молодежного Совета являются: 

1) участие в подготовке и обсуждении проектов Решений Городской Думы в сфере 
молодежной политики; 

2) содействие в осуществлении информационно-аналитической и консультативной 
деятельности в сфере решения проблем молодежи; 

3) содействие в защите прав и интересов молодежи, представление молодежных 
инициатив при разработке проектов муниципальных правовых актов; 

4) создание механизма подготовки кадрового резерва для всех звеньев власти; 



 3

5) координация деятельности и обеспечение взаимодействия молодежных и детских 
общественных объединений, органов молодежного самоуправления учебных 
заведений, предприятий и учреждений с органами местного самоуправления; 

6) формирование ценностей гражданского общества и демократического 
государства в молодежной среде; 

7) развитие института молодежного самоуправления в городе Таганроге. 
8. Для реализации целей и задач молодежный Совет выполняет следующие функции: 

1) разрабатывает и реализует, в пределах своих полномочий, проекты и программы 
в сфере молодежной политики; 

2) представляет интересы молодежи в органах местного самоуправления; 
3) проводит форумы, встречи, слушания, акции, конференции, дискуссии и иные 

открытые мероприятия для информирования молодежи о реализации 
молодежных программ на территории города Таганрога; 

4) занимается сбором, анализом, обобщением информации и разработкой 
предложений по вопросам поддержки и развития молодежных и детских 
общественных объединений на территории города Таганрога; 

5) осуществляет иную деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 

9. Отдел по делам молодежи Администрации города Таганрога оказывает 
консультативную и организационную поддержку молодежному Совету. 

 
2. Состав и порядок формирования молодежного Совета. 

 
1. Молодежный Совет избирается молодыми гражданами в возрасте от 14 до 30 лет, 

обучающимися, работающими или проживающими на территории муниципального 
образования «Город Таганрог», на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права, на альтернативной основе, тайным голосованием, в 
количестве 25 депутатов в возрасте от 14 до 30 лет, по многомандатным округам. 

2. Гражданин, признанный судом недееспособным, ограниченно дееспособным, 
содержащийся в местах лишения свободы по приговору суда или имеющий 
неснятую или непогашенную судимость, не может быть избран депутатом 
молодежного Совета. 

3. Первое заседание молодежного Совета проводится через 7 дней после дня 
официального опубликования результатов выборов в средствах массовой 
информации, при условии избрания не менее двух третей от установленной 
численности депутатов молодежного Совета. 

 
3. Права и обязанности депутатов молодежного Совета. 

 
1. Депутат молодежного Совета имеет право: 

1) участвовать с правом решающего голоса в работе молодежного Совета; 
2) вносить предложения в повестку дня заседания молодежного Совета; 
3) участвовать в мероприятиях и программах, реализуемых молодежным Советом; 
4) получать необходимую информацию о работе молодежного Совета; 
5) пользоваться иными правами, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
2. Депутат молодежного Совета обязан: 

1) присутствовать на заседаниях молодежного Совета; 
2) активно содействовать решению стоящих перед молодежным Советом задач; 
3) информировать председателя молодежного Совета, исполнительный комитет 

молодежного Совета о своей деятельности; 



 4

4) не допускать действий, наносящих ущерб деятельности молодежного Совета и 
депутатам молодежного Совета; 

5) исполнять иные обязанности, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

 
 

4. Структура молодежного Совета. 
 

1. В структуру молодежного Совета входят: председатель, исполнительный комитет и 
секретарь. 

2. Деятельностью молодежного Совета руководит председатель молодежного Совета. 
3. Председатель молодежного Совета избирается на первом заседании открытым  

голосованием, большинством голосов от установленной численности депутатов 
молодежного Совета. 

4. Председатель молодежного Совета: 
1) представляет молодежный Совет в отношениях с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными 
объединениями и гражданами; 

2) созывает заседания молодежного Совета и председательствует на них; 
3) утверждает проект повестки дня заседания молодежного Совета; 
4) подписывает решения  молодежного Совета; 
5) возглавляет исполнительный комитет молодежного Совета; 
6) не реже чем один раз в год информирует Городскую Думу о деятельности 

молодежного Совета. 
5. Полномочия председателя молодежного Совета прекращаются в следующих 

случаях: 
1) истечения срока полномочий молодежного Совета; 
2) подачи личного письменного заявления о сложении полномочий; 
3) досрочного прекращения его полномочий как депутата молодежного Совета по 

основаниям, предусмотренным настоящим Положением; 
4) досрочного прекращения полномочий председателя по решению молодежного 

Совета в случаях несоответствия занимаемой должности по инициативе, 
выдвинутой не менее чем одной третью от установленной численности депутатов 
молодежного Совета. Решение в этом случае принимается большинством голосов 
от установленной численности депутатов молодежного Совета. 

6. Для организации работы и выполнения принятых молодежным Советом решений, 
из числа депутатов молодежного Совета формируется постоянно действующий 
рабочий орган – исполнительный комитет молодежного Совета. 

7. В состав исполнительного комитета молодежного Совета входят: 
1) председатель молодежного Совета; 
2) члены исполнительного комитета в количестве не менее 6 человек. 

8. Члены исполнительного комитета молодежного Совета избираются по  
представлению председателя молодежного Совета на первом заседании открытым 
голосованием, простым большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании депутатов молодежного Совета. 

9. Исполнительный комитет молодежного Совета: 
1) организует и координирует работу молодежного Совета; 
2) разрабатывает программы мероприятий молодежного Совета с учетом плана 

работы Городской Думы и представляет их на утверждение молодежного Совета; 
3) формирует проект повестки дня заседания молодежного Совета на основе 

предложений членов молодежного Совета; 



 5

4) анализирует и обобщает результаты выполнения решений, принимаемых 
молодежным Советом. 

10. Заседания исполнительного комитета молодежного Совета проводятся не реже 
одного раза в месяц. 

11. Заседания исполнительного комитета молодежного Совета правомочны, если на 
них присутствует не менее двух третей от общего состава исполнительного 
комитета. 

12. Решения исполнительного комитета молодежного Совета принимаются простым 
большинством голосов его членов. 

13. Председатель молодежного Совета из числа членов исполнительного комитета 
назначает секретаря молодежного Совета. 

14. Секретарь молодежного Совета ведет протоколы заседаний молодежного Совета, 
протоколы заседаний исполнительного комитета молодежного Совета, а также 
осуществляет иную деятельность в соответствии с регламентом работы 
молодежного Совета. 

15. По мере необходимости из состава депутатов молодежного Совета могут 
создаваться рабочие группы. 

 
5. Организация деятельности молодежного Совета. 

 
1. Первое заседание молодежного Совета открывает и ведет  до момента избрания 

председателя молодежного Совета председатель Городской Думы или 
уполномоченное им лицо. 

2. На первом заседании молодежного Совета: 
1) утверждается персональный состав молодежного Совета; 
2) избирается председатель молодежного Совета; 
3) избирается исполнительный комитет молодежного Совета. 

3. Заседания молодежного Совета проводятся открыто и гласно не реже одного раза в 
квартал. 

4. Заседание молодежного Совета правомочно, если на нем присутствует более 
половины от установленной численности депутатов молодежного Совета. 

5. В работе молодежного Совета с правом совещательного голоса имеют право 
участвовать: 

1) депутаты Городской Думы; 
2) представители Молодежного парламента при Законодательном Собрании 

Ростовской области от города Таганрога; 
3) представители структурных подразделений и органов Администрации города  

Таганрога с правом юридического лица; 
4) представители государственных учреждений; 
5) представители учебных заведений; представители политических партий, 

общественных объединений; 
6) представители других заинтересованных структур. 

6. По вопросам организации работы молодежным Советом принимаются решения. 
Решения молодежного Совета считаются принятыми, если за них  проголосовало 
большинство из числа присутствующих на заседании депутатов молодежного 
Совета, за исключением случаев установленных настоящим Положением. 

7. Решения молодежного Совета носят обязательный характер для депутатов 
молодежного Совета. 

8. Решения, направляемые в органы государственной власти, органы местного 
самоуправления и в иные организации, носят рекомендательный характер. 



 6

9. В своей деятельности молодежный Совет руководствуется регламентом 
молодежного Совета, который утверждается на заседании молодежного Совета и 
подлежит согласованию с Городской Думой. 

 
6. Полномочия молодежного Совета. 

 
1. Молодежный Совет, реализуя свои цели и задачи, имеет право: 

1) приглашать на свои заседания соответствующих должностных лиц органов 
местного самоуправления и заслушивать информацию по вопросам реализации 
молодежной политики; 

2) вносить в установленном законом порядке в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления предложения о принятии нормативных  
правовых актов, направленных на решение вопросов реализации молодежной 
политики; 

3) запрашивать в установленном законом порядке и в пределах своей компетенции 
необходимую информацию от органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, а также их должностных лиц, организаций, 
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 
находящихся на территории города Таганрога. 

2. При осуществлении своих полномочий молодежный Совет взаимодействует с 
органами местного самоуправления, общественными организациями и средствами 
массовой информации. 

 
7. Порядок прекращения деятельности молодежного Совета.  

Порядок прекращения полномочий депутатов молодежного Совета 
 

1. Молодежный Совет прекращает свою деятельность: 
1) по истечении срока собственных полномочий; 
2) по решению молодежного Совета о самороспуске. Решение молодежного Совета 

о самороспуске считается принятым, если за данное решение проголосовало не 
менее двух третей от установленной численности депутатов молодежного Совета. 
С инициативой принятия решения о самороспуске молодежного совета вправе 
выступить не менее одной трети депутатов от установленной численности 
депутатов молодежного Совета. Основанием для самороспуска могут служить 
только объективные обстоятельства, препятствующие осуществлению 
деятельности молодежного Совета. Решение о самороспуске не может быть 
принято менее чем за один год до истечения срока полномочий молодежного 
Совета; 

3) в случае досрочного прекращения полномочий Городской Думы. В этом случае 
днем прекращения деятельности молодежного Совета является день вступления в 
силу соответствующего нормативного правового акта либо соответствующего 
решения суда. 

2. Полномочия депутата молодежного Совета прекращаются в следующих случаях: 
1) прекращение деятельности молодежного Совета; 
2) по личному письменному заявлению депутата молодежного Совета  о сложении 

полномочий; 
3) отзыва избирателями депутата молодежного Совета; 
4) смерти; 
5) признания судом недееспособным или ограничено дееспособны; 
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
7) вступления в силу обвинительного приговора суда; 
8) выезда за пределы города Таганрога на постоянное место жительства; 



 7

9) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской 
Федерации. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий депутата молодежного Совета, за 
исключением прекращения деятельности молодежного Совета, производится 
замена депутата, прекратившего свои полномочия, кандидатом, набравшим на 
соответствующих выборах по соответствующему округу меньшее число голосов. 

 
8. Заключительные положения 

 
1. Разъяснение настоящего Положения может осуществлять председатель 

молодежного Совета. 
2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются молодежным 

Советом в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

 
 
 
 


